arbitrio dimittit. et in fine seculi discutiōis quā  
reddet unicuique secundum opera sua. In diebus illis sal  
uabit iuda id est. Quicumque crediderit et bap  
tismi fuerint salui erunt. et habitabit israel confidēter  
in statu ecclesie triumphantis. et hoc est nomen quod  
vocabunt eum deus iustus. ut scias quod christus ex  
semine dauid natus est. non solum homo sed etiam  
deus est. nec alteri quam christo hec verba conuenire  
possunt. Accedat et alius propheta baruth nomine  
Quid ille ait. Hic est inquit deus noster et excita  
bit alius aduersus eum. hic adinuenit omnem  
viā discipline. et tradidit illam Jacob puero suo  
et israel dilecto suo. post hec in terris visus est. et  
cum hominibus conuersatus est. docet hec omnia in carna  
conuenienter et hominem factum. dei filium manifestat

Nunc de morte audi. et eos contempto qui  
christum voluerunt esse translatum et nondum mortuum. Sed  
incredibili clementia citra diem supremum iudicij  
cum omnibus angelis interficiendum putant. O ne  
fandam audaciam. et stulticiam alijs imauditam. di  
mittimus angelos quorum substantia incorporea est  
et immortalis. Christum interfectum negant. et aiunt in  
terficiendum. ac dauid ex persona christi. que non  
rapui tunc inquit exsoluebatur. quia non peccauit  
et penas dedit. et pro alieno delicto mortem subiit  
Quod manifestius Isaias ostendit dicens. Vere  
languores nostros ipse tulit. et dolores nostros ipse

portauit. Ipse vulneratus est propter iniquitates  
nras. attritus est propter scelera nra. disciplina  
pacis nre super eum. Et dolore eius sanati sumus  
omnes enim nos quasi oves errauimus. et unusquisque  
in via sua declinauit. et deus posuit super eum ini-  
quitate. id est pena pro iniquitatibus expiandis  
omni nram. et subdit. oblatum est. quia ipse voluit.  
et non aperuit os suum. et paulo post. tradidit in mor-  
tem animam suam et cum sceleratis deputatus est ipse  
multorum peccata tulit et pro transgressionibus rogauit  
Si vidisset propheta passionem christi vix potuisset ap-  
cius loqui. Nec Jeremias tacuit tormenta domini.  
qui eum in ligno crucis. ita loquentem inducit O  
vos omnes qui transitis per viam attendite et videte  
si est dolor sicut dolor meus. Et ipse saluator de se  
ait. Ecce ascendum iherosolimam. et filius hominis  
tradetur principibus sacerdotum et scribis et condem-  
nabunt eum morte. et tradent eum gentibus ad illudendum  
et flagellandum et crucifigendum. et tertia die  
resurget. Et iterum alibi. Sicut moyses exaltauit  
serpentem in deserto ita exaltari oportet filium  
hominis. ut omnis qui credit in eum non pereat.  
sed habeat vitam eternam. Et ne de morte  
dubites. Scribit euangelista cum accepisset  
Iesus acetum dixit Consummatum est. et in-  
clinato capite emisit spiritum. Prophete christum  
moriturum et a mortuis surrecturum predixerunt

euāgeliste et obīsse in cruce a sepultum resurrex-  
isse tertia die affirmāt. certa res est. nihil  
ambiguūtatē habet. veritati omnia consonāt. re-  
surrexit dñs. Ascendit ad celū a venturus est  
iterum. a faciat iudiciū in fine seculi. Tua lex  
hec non recipit. qz non sapit de xpō. q̄ sapere  
oportet. Cui⁹ alter⁹ aduentū non solū euāgelium  
s̄ antiqui etiā vates oñdant. sicut Paulo añ  
de Jeremia dixim⁹. cōtestis eius est Daniel di-  
cens. Ecce in nubibz celi q̄si fili⁹ hoīs veniebat  
et vsqz ad antiquū dierū puenit et sequitur.  
et dedit ei p̄tatem a honore a regnū a omnes  
populi tribus et lingue seruient ei. Quibz ver-  
bis viri doctores iudiciū xp̄i facile inueniūt in  
fine mūdi. et ip̄e xp̄us de seipō loquitur. Dico  
vobis qz vos quī secuti estis me in regnācōne  
cū sederit filius hoīs in sede maiestatis sue. sede-  
bitis et vos iudicātes duodecim tribz isrl. Et i  
actibz Aplōrum legim⁹. constitutū esse xp̄m a  
deo p̄re. viuorū a mortuorū iudicē. Hec nos de  
deo sentim⁹. hec et firmiter credim⁹. hec salu-  
bris predicam⁹. eternā vitā pmittētes oibus  
qui xp̄o credūt. et in trinitatis noie baptizati.  
opa faciunt euāgelio digna. Queris q̄ fit ista  
vita etna. Quid agat illic homo. q̄ voluptate  
letef. Et quā beatitudinē assequat. Rñdemus  
cum euāgelio Johānis. Hec est vita eterna

vt cognoscant te verū deū a quē misisti Ihesum  
xpm. sūma ibi felicitas erit. vidē deū in sua na  
tura. a eius p̄fētū bonitate gaudiū n̄re mentis  
erit hac faciābimur hac implebimur hinc sū  
ma felicitas est habere deo a deū cognoscere vi  
dem⁹ enī nūc p̄ speculū vt ait aplūs tunc facie  
ad faciē a in iubilo teste Job. In faciē dñi vide  
bim⁹ lumē et faciābimur cū apparuerit gloria  
eius et erim⁹ sibi similes sicut ait Iohes. Nec  
ocul⁹ vidit. Inquit ysaias nec auris audiuit  
nec in cor hōis ascendit que p̄misit dom⁹ dili  
gentib⁹ se. Et aplūs nō esse odignas passioēs  
hui⁹ seculi dicit ad futurā gloriā q̄ reuelabi  
tur in nob. Tua lex in alia vita flumina lactis  
a mellis a vini p̄mittit a cibaria delicata a vro  
res multas et cōcubinas et virginū coitus et  
angelorum in turpib⁹ obsequiis ministeria et  
q̄cquid caro deponit. totius hęc paradisi a asini  
potius q̄ hōis est. Nam quis mortal⁹ est hōis  
habens faciē q̄ p̄ omnē vitam suam corpori  
seruiat quis nō aliquū in mentis secessum abit  
quis non pascit intellectū aliquādo et a sensū  
bas recedit speculando. An non est honoris et  
glorie voluptas. multo iocūdi⁹ et diuturnior  
q̄ veneris. an non dulci⁹ est bene adte vite  
laus. q̄ abus ipse vel potus. Bibit sapiēs. at  
q̄ edit vt viuat. tua lex ideo vitam appetenciā

hoi existimat ut edat & bibat. sic in hoc seculo  
carneus fuit legifer tuus. ita & in futuro carni  
studendū putauit. neq; curauit faciaē mentē  
cui omē studiū fuit implere ventrē. atq; in ea  
re sūmū bonū esse putauit. qđ neq; gentiles  
phi preē paucos admisissent inē quos sūma  
fuit de supmo bono dissentio. Alij in doloris p̄  
uacōne felicitatē posuerunt vt didom⁹. Alij in  
honestate voluptatū diūcta ut Calipho & sino  
machus. Alij in scīa vt erilus. Alij in sola vir  
tute atq; honestate vt zenō & Stoyci. Alij i boīs  
ai & corpis & fortune vt Arist. & pipatetici. So  
li arristippus & Epicurus et eoz scola sūmū bo  
nū in voluptate locauerūt. atq; hīs. tua lex  
oformis est qui sex oīm phoz & fetidū cenum  
fuē. Nec tamē illi in eo errore fueēt vt hāc feli  
citatē in altero seculo expectarūt. quib; future  
vite spes nulla fuit mortalē aiām existimātiq;  
Nostri phi sūmū bonū nec in terra nec i sensu  
sed in celo & in deo querendū censent. et eo sa  
ciandā mentem existimāt. Et natura instituit  
nos vt celū aspiciētes eo votis oibus aspire⁹  
sicut est illud poetiā. Os hoīm sublime dedit  
celūq; vidē iussit. & erectos ad sidera tollē vul  
tus. Quis nescit finē hīs p̄stare que sunt ad  
finē omia hec corporea oblectamenta eo repta  
fuit ut spes hīs oseruari & in suū finem qui est

deus per hæc adduci posset. Quis aut ederet  
aut biberet aut pro creandis liberis operam  
daret. nisi esset in hijs aliqua delectacō. at hæc  
non est finis hominis. quā ad deum factus est  
et nisi ad deum veniat nunq̄ quiescit. nec per  
carnales delectacōnes ad deum ip̄m puenitur  
sed quanto hijs magis immerfus est homo.  
tanto est ab ip̄o deo remotior. quā aliquādo eo  
beatior existit. quanto angelice diuineq; natu  
re magis. ac magis adheret. nec curat carna  
lia desideria. quā bonis fruūtur spiritualib; sicut  
ignis et aqua simul esse non possunt sic deli  
cie spirituales carnalibus non coherēt. trahūt  
ille ad se humanā naturam et totam in se ra  
piunt nec sentire sinunt que caro appetit. Gu  
stato spiritu decipit om̄is caro vt inquit vn̄  
ex nostris. Tua lex in paradiso voluptates  
admittit quas nec Solon nec litingus permī  
sit in terra. Quot feditates de cibo et potu et  
alijs voluptatib; oriuntur. quas in paradiso  
nephas fuerit nomiāre. aut enim gūgneren  
tur sine fine hoīes. et implerent om̄ia. nunq̄  
morituri aut frustra eēt permixtio maris et fe  
mine sine fructu. que etiā in hoc mundo dam  
natur. Dicis quid ergo feminis op̄ est. si non  
est coitus. Dicam̄ et nos. quid opus ē coitu si  
nō ē gñacio. ppter voluptatē dices at hæc fed a

voluptas est et indigna. que paradisu non ingre  
ditur. Nam quomodo illic promissa erit hec turpitudine  
que hic tanquam obscena prohibetur. et tantum propter  
solum aut euitandi maioris mali causa permittitur  
procrates diuine vite scientie venerum coitum  
partem esse quidam morbi teterrimi existimabat  
que nostri comicaliter dixerunt. Quis igitur habens  
aliquid humani pudoris. ac ut verbis cuiusdam  
gentilis utamur. voluptatibus istis duabus coeui  
di atque comedendi. que homini cum sine atque asino.  
omnes sunt gratule. Non sunt hec que pia mens  
in celo requirat. Dicit iterum. non erit plena fe  
licitas in paradiso si aliquid defuerit oblectamenti  
genus. ergo. ut existimas cum variis rebus oble  
dentur huius. saltatione. venatione. piscatione. lu  
do. lucro. catu. cibo. potu. venere. et aliis quam plu  
ribus. eadem omnia in paradiso tuo requires. et cum  
virgilio dices. Que gratia curru. armorumque fuit  
viviisque cura. metentes. pascere equos. eadem sequi  
tur tellure repostos. Vana hec phantasia est. quam  
nulla unquam ciuitas unquam instituta recepit. Nos ut  
diximus mentis gaudia et spirituales delicias que  
rimus. Beatitudo nostra quam expectamus in altera vita.  
est ipsa dei visio. quam nihil optabilius inueniri potest  
videbit enim beatus animus et que sunt in celo et que  
sub celo. quid erit quod eius aspectum fugiat qui  
videbit videntem omnia. quam nunc videtur obscura

de deo. de trinitate. de incarnatione verbi. de p  
cessione sci spūs. de sacramētis eccie. de ceteris  
archanis. tūc apta erūt. a manifesta. nullū de  
erit oblectamentū. nihil requiret vltra plen<sup>9</sup>  
aim<sup>9</sup>. nam qđ pleno opus est. nihil illi deest  
qđ nihil cupit. desideria nrā implebit optimus  
ac maxim<sup>9</sup> deus. i quo oīa bona insūt. nec vllū  
cupiditatibz nrīs relinquet locū. erit deus oīa  
in oībus qui sine fine videbit sine fine amabit  
sine defatigacōne laudabitur. que lingua dicē  
vl qđ intellectus cape sufficit illius supne ciui  
tatis qūta sint gaudia. āgeloz choris mēste  
cū bñssimis spiritibz glorie cōditōis assistere  
pntem dei vultū cernē. Incircūscriptū lumen  
vidē. nullo mortis metu affici. incorruptōnis  
perpetue munē letari. Neqz illic bñtudo huāni  
corporis in epulis erit. aut in vīno aut in coitu  
Ex redūdantia bñtudinis aīe glorificabitur cor  
pus ipm. a similitudinē ei<sup>9</sup> induet. Fulgebit  
tanqđ sol in vspcū dei tenuitati ei<sup>9</sup> nulla resistz  
mateia. leuitas a agilitas ifinita spacia. in ictu  
oculi pmeabit. nō erit qđ āpli<sup>9</sup> ledi possz. Inuiola  
bile erit a ipassibile. more aīe. Et ita totus hō ex  
ultabit a dicz cū ppha Cor meū a caro mea ex  
ultauerūt in deū viuū. nec frustra erit drīa se  
ruum. aut artus reliqui supfluent. resurgent  
viri et femine integris membris. a non solum

in specie s; in ipō indiuiduo huāne nature per  
fectio reintegrabit. nec tñ animales opacōnes  
aderunt. nec omixtio maris et feie. qz cessabit  
cā ppter quā fuerat introducta. Erit enī ople  
ta multitudo hominū a deo presumta. nec vllus  
erit carnalis appetitus. nec pulsabit tēptacio  
inimici. nō patebit infidie locus cū puentū fu  
erit ad triūphū. Pax ibi fueit incōcussa. ⁊ qui  
es ⁊ sūma cōcordia vigebit. Vides intē tuam ⁊  
nrām bñtudine quātū intē est. nrā felicitas no  
biliori hoīs partū id est aīe rñdet. tua viliori id  
est corpori nostra mentalis est. tua carnalis  
nrā fulgens ⁊ mīda. tua obscura ⁊ fetida. nrā  
cū angelis ipō deo coīs est. tua cū suib; ⁊ alijs  
peccōib; nrām docti oēs laudāt. tuā vituperāt  
nrā celo digna est. tua etiā in terra rephēdit.  
S; dices in sacris etiā cōdicib; omumia repiri  
que futura vidētur in celesti iherlm. potu. cibo  
q; plena. Inquāt enī ysaias. Faciet dñs exer  
citiū oībus populis in monte hoc cuiuū pīn  
guū. Et i sapia legim;. Miscuit vīnū ⁊ posuit  
mensā. Et iterū. Venite ⁊ comedite panē meū  
⁊ bibite vīnū qđ miscui vobis. Et in Ecclīastico  
Cibauit illū deus pane vite ⁊ intellectus ⁊ aq̄  
sapiencie potauit illū. Et dñs apud lucā. Ego  
inquāt dispono vobis sicut disposuit mibi pē  
meus. vt edatis ⁊ bibatis sup mensā meam in

regno meo. Omnia hec a hñs similia spūalem  
hñt intelligentiā. quia de mensa ipa sapientie  
nō corporalis vñ cibus vñ potus assumit s̄ men  
talis. q̄ suauissimus est ac mūdissimus. et hic  
est quē nos expectam⁹ in futuro seculo. Tāto  
est igit̄ nrā dignior q̄ tua felicitas. q̄nto nobi  
lior a dñe bñtudinī pp̄inquier. S; attingam⁹  
nōnullas alias tue legis iēptias que tū sacris  
lris aduersantē. tum philosophicas rōnes ex  
cludūt. Dicit legislator tuus q̄ tetigit eū deus ma  
nu sua inter humeros a vsq; ad medullā dorsi  
eius penetrauit frigus. q̄ p̄inde est ac si corpo  
reū esse dñi affirmet. q̄ tactus nō est nisi per  
corpus. Nos incorpēū dicim⁹ dñi. Ait ei ysai  
as ex ore dei. Celū a terrā ego implebo. qd̄ nō  
posset fieri si corporeus esset. a p̄pterea dicit in  
psalmis dauid spūs dñi repleuit orbē terrarū  
Spiritus inquit dñi non corpus dñi. a Iohes  
in euangelio Spiritus est deus. Philosophi  
deum purum actum dicunt esse. principū om  
nium rerum. nature oīno simplicis et eterne  
q̄ si corporeus esset. esset op̄positus ex elimētis  
aut alia materia. Et posterior suis partibus  
neq; simplex. neq; purus. neq; origo rerum  
Et creaturas haberet seipso excellentiores an  
gelos scilicet. Nobiliores sunt enim spiritualia  
quam corporea. quod est opinari absurdum

ne dicam⁹ asserē. Nec siml̄ stare pōt. vt causa  
causarū sit deus sicut phi volūt ⁊ recte volunt  
⁊ cōpositus inueniat. esset enī ab alio cōposit⁹  
Et illū nos potius dicēmus deū qui cōposuisset  
nō est igit̄ corporeus deus q̄ cōpositus nō est  
Nec mouemur. q̄ in sacris l̄is. ⁊ caput ⁊ ma  
nus. ⁊ pedes. ⁊ oculi. ⁊ digitū ⁊ cor. ⁊ vterus et  
hōi attribuātur deo. Vtūtur enim spūs scūs  
qui loquitur in scripturis vocabulis que sunt  
in vsu per similitudinē quendā. sicut dicit Eze  
chiel ex p̄sona dei. Ego visionem multiplicauī  
eis ⁊ in manib; p̄phetarū assimilatus sum eis  
Est enī naturale hōi per sensibilia ad intelli  
gibilia puenire. Et oīs nrā cōgnicio a sensu capit  
exordiū. Atq; idcirco spūalia nobis in sacris  
codicib; sub methaphora corpaliū exhibent̄  
qđ q; ita fit ut etiā rudes aliqđ capiāt qui alio  
quin eēnt dīne sapientiē minus p̄donei audi  
tores. Dixit p̄terea tuus mahumetes oīm  
peccōrum cām esse deū. Et exclamās. hīs verb  
vtitur. O deus quib; vis bonā. quib; vis malā  
viā prebes. Nos mōrle peccm auersionē quā  
esse dicim⁹ ab vltimo fine. nec possibile cense  
mus deū qui vltim⁹ finis est voluntatē cuipiā  
a se auertē. esset enī sibi h̄pi cōtrius. et si deus  
oīa diligit. quecūq; fecit ut est illud sapiētīe  
Diligis oīa que sūt. ⁊ in h̄il odisti eorū q̄ fecisti

quō cōsentaneū est. vt peccā causa sit ip̄e deus  
Cui dixit in psalmis dauid. Odisti omēs qui  
opantur iniquitatē. Et in eccl̄astico legimus  
omne detrementum erroris odit deus. cōtraria  
sunt amor et odiū. Audi vltterius intollerabilē  
tue legis errorē. Si nobis inq̄t aduersa incur  
bunt. incubuerunt et ceteris. Sunt ei isti dies  
casus atq; fortune. negat diuinā p̄uidentiam  
curare mortalia. Nos de diuina sapia dicimus  
q̄ attingit a fine vsq; ad finē fortit̄ et disponit  
omnia suauiter nec fūme dei bonitas cōuenit  
ea negligē que curauit p̄pter qd̄ inquit apud  
matheum dñs. omnes capilli capitis vestri  
numerati sunt. Addit mahumetes angelos  
creatos ex flāma ignis et peccare. et mortuos  
esse. Nos cum p̄pheta dicim⁹ q̄ deus fecit an  
gelos suos spūs. et creauit eos ex n̄lo. et p̄hos  
nobiscū sentiētes hēmus. qui omēs angelos  
quos vocāt intelligētias incorp̄eos eē dixerūt  
nec peccm̄ in angelis repiri posse censem⁹. Quā  
deū in eēntia. vidētem oīa vidēt et oīa intelligūt  
ad suā p̄fectionē necēria. nec est in eis ignorā  
tia. peccati mater. Nec subiectam corrupciōni  
naturam angelicā arbitramur. in qua nō est  
materia que separari possit a forma. sed ip̄a for  
ma per se subsistit incorruptibilis et immorta  
lis originis preclari et excellentis ingenij viri

ficut multa extāt p̄darissima opa. ita a nōnul  
li errores puerfissimi repūtur. inē quos vn⁹  
ille est. quī demoēs p̄ dei misericordiā liberādos  
eē. aliqñ a penis asseit. hūc secutus est mahu  
metes qui saluādos p̄ alcoranū malos āgelos  
affirmat nos cū ysaia de oibz damnatis siue  
hoibus siue angelis vnā sententiā habem⁹ q̄  
vermis eoz non moriet. a ignis eoz nō extin  
guetur. Et saluator in euāgelio dampnatis in  
vlīmo iudicio ignē eternū repromittit diabo  
lo a angelis eius preparatū. Quā q̄ tu⁹ legifer  
aiam humanā portionē asserit aie dei. Sic non  
nulli phi palā tradiderūt a manichei secuti sūt  
Nos humanā aiaz ad ymaginē a similitudinē  
dei factā dicim⁹. sicut scriptū est in genesi. Fa  
ciam⁹ hoīem ad ymaginē a similitudinē nrām  
q̄ de aia dictū est nō de corpe. q̄ si aia hoīs por  
tio eēt dei. eēt vtiq; deus. nec eēt homo nō de⁹  
qd̄ dicē stultissimū est Cū manifestū sit labi  
hoīs aiam a bonitate in maliciā. A veritate in  
errorē. a gaudio in tristitiā. a spe in despacōez  
q̄ est a dei substātia penitus alienū. Nec illud  
verū est q̄ in vrā lege tradit. aias hoīm ex ma  
teria p̄ductas eē omēs. Asserunt enī phi ab  
extūseco eē hoī intellectū. Sz q̄ in nato. fit spi  
ritus vite iussu dei. Et theologi rōnales aias  
omēs ex nihilo creatas dicūt. a Adā cū factā

vidisset feminā. hoc os inquit de ossib; meis et  
caro de carne mea. nō dixit aia de aia. Et ppha  
in psalmis canit. Qui finxit singillatū corda eo  
rū. Domī enī cor pro aia qz sedes eius i eo est  
Et de sibi aiaz productionē reseruauit ppter  
eaz dignitatē quā p ysaiā ait Omēz flatū ego  
feci. qz intelligit de flatu spūali. qui est rōnal  
aia. Preterim⁹ qz celū ex fumo fecim⁹ dicim⁹. qd  
si verū esset corrupcōm subiacēt. Preterimus  
qz solē et lunā equales ab initio virtutis et lu  
minis tu⁹ ppheta testat. Nos dicim⁹ celum ex  
nihilō creatū. et duo lūaria mag⁹ fecisse deū ab  
initio. luminaē maius vt p esset dici. et lūare  
min⁹ ut p esset nodi. Ad illud tūssimus qd  
in vrā lege dulcissimū et saluberrimū eē puta  
tis. Vxores multas ducē. qz si deo placuiss; cre  
ato hōi ab initio nō vnā tantū sociā prebuiss;  
s; plurimas. nec dixit deus relinquet hō prēm  
et mrem. et adhēbit vxorib; suis. s; vxori sue di  
xit. Nec amicitia int̄ virū et vxorem vera eē pōt  
vbi nō est eqlitas Cū vir plurib; misceat mu  
lier vero vni tm̄ adhēat. cui⁹ ē in alias pluēs  
distract⁹ amor. Nec ppta nūerus hōim auge  
tur qz pluēs. vni. nūteāt feie. nā totidē viri p  
nati iūgio sine prole decedūt. Et psertim cum  
mulieres nūero pauciores existāt. Imq; insup  
res vidē et natuāli adūsa libtati vni⁹ vrb̄ ciuū

alios multiplica in memonio vti. Alios in solitu  
dine dege. Nec propterea laudanda consuetudo  
quod in veteri lege plerisque sanctis viros pluribus  
uxoribus fuisse iunctos legimus. quod non id ex lege  
aut ex voluptate fecerunt sed divina quadam dispen  
satione. Et ad sobolem procreandam que cresceret in  
cultu dei. Tacemus de diuortio quod permittitur  
apud vos contra legem euangelicam. et de adulterio  
et fornicatione. et alijs sceleribus. que licet antiqua  
lex detestatur. et noua prorsus abhominatur apud  
vos tamen concessa videtur. Non est quod omnia tue legis  
errata percurramus. quoniam neque nobis scribendi  
neque tibi legendi satis est oculi. Et tu ipse pro tuo  
ingemio multa intelligis adeo stulta esse. ut nul  
la possent ratione defendi. Tota de deo questio est  
hic omnia referuntur. totum in hoc consistit ut christum  
Iesum deum esse credamus. quo concessio necesse est eius  
legi obedire et eius uerbis credere qui uerax est.  
et mentiri non potest. In eius lege trinitatem. de qua  
super diximus in unitate divinitatis compimus. Et in  
carnationem uerbi. et processionem spiritus sancti. Et re  
liqua omnia que retulimus. usque ad extremum iudicium  
quod autem christus deus sit iam super omnium est ex veteri  
lege atque prophetis. Licet etiam ex tua lege monstra  
re. que prophetam et sanctum uirum fuisse christum asserit. Si  
propheta et sanctus ergo uerax. si uerax et deus  
Nam deum se ipse testatus est. dicens. Ego et pater

vnū sum⁹ ⁊ quī videt me videt ⁊ patrē. Et si cre-  
ditis ī deū ⁊ ī me credite. Et alia multa hmōi  
p que dimitas xpī colligit. et equa cum patrē ⁊  
spū scō maiestas. bñ est igit̃ ut legē nrām am-  
plectaris q̃ verax est ⁊ salutaris a deo data. et  
tuā relinqs. ī qua nō veritas neq; salus. hō  
illā tulit peccatis ⁊ ignorātia plen⁹. Intellexisti  
quāta adducim⁹ ex veteri lege testimonia qui-  
bus de⁹ oñditur. ⁊ hō xpūs Ihus. ⁊ pro nrā  
salute supplicio crucis affect⁹. Audiūsti sacro-  
scī euāgelij attestacōnes ⁊ ipī xpī voces q̃ tua  
lex scm̃ habz. Quid igit̃ obstat baptīsmo. q̃s  
phibet aquā. quid moraris īgredere. Iā tan-  
dem salutis iter cū pcellētib; viris et magnis  
impatorib; ad eternā salutē sub xpō puenies  
Dirim⁹ de cōstātino seniore et philippo quī rē  
publicā tenētes ī xp̃m credē. Post cōstantī-  
nū. creati cesares idē iter secuti sūt. et ī fide  
nrā dormierūt. excepto Iuliano apostata quī  
ex monacho Cesar factus tñsiūt ad ydola. q̃  
vitā laxiorē pmittebant. Sed ille ī bello par-  
thico penas dedit. Et sagitta confossus ī in-  
certum missa. coactus est cadens dicē. Vicisti  
galilee. Sic enī per cōtumeliam vocabat xp̃m  
Iherosolimitanus. et alij scismatici ⁊ heretici qui et si  
xp̃iano nomine. non tamē recta īcesserunt  
via. Impatores xp̃iani nullo errore polluti

Inuenti sunt Iovinianus Gracianus Iustinianus  
Valentinianus Justinus duo theodosij Ar  
chadius Honorius karolus magnus Ludovicus  
et plures franci et theutonici tres ottones Hen  
rici aliquot. Et non pauci sub alijs noibz. Pre  
terimus alios reges fama claros. qui vel in gal  
lia vel in hispania vel in anglia vel in alijs pro  
uincijs christianiis sacris iniuriati fuerunt. et in domino  
mortui ad vitam creduntur miguisse beatam cum  
hijs non est cur te pudeat christi iugum subire. et sub  
eo regnare. pro quem reges regnant. et legum obito  
res iusta decernunt. Multos inuenies reges qui  
te colentem christum honorabunt. et si enim aliqui horre  
bant reges christi nomen. et propter ydola christianos  
persequerentur. Postea tamen propter christum ydola dele  
uerunt. Honestas hec societas est. cum qua te vo  
camus in viam veritatis et pacis. Illa nihil dig  
nitatis habet cum que te tua lex in deuia rapit. Nam pro  
pter othomanorum familiam de qua natus es. et illu  
stres progenitores tuos. quis est qui magno  
ope laudari inter sarracenos queat Celebrat  
Saladinus quidam. et alij pauci nomen habent  
que res memoria dignas gessere. at christianorum  
excellantissima nomina omnes historias impleue  
runt. Noti sunt in francia. et in egipto et in asia Go  
tfridus Balduinus Bohamundus Taucredus  
Conradus Philippus et alij admodum multi. qui

ab extremis galliarū et germanie finibz cū in  
gentibz copijs Ierosolimā peciē. Iterq; sibi p  
medios hostes ferro pauē. Vos tibi comites  
dam⁹. cū hīs te xpō iūgē cupi⁹. Honestiores  
hij socij sūt q̄ egipci⁹ esseiati. ā itelles arātes  
tua origo sic accepi⁹ Scitica ē inē scithas mul  
tos fuisse viros in armis claris meōrie traditē  
q̄ redigalē asiā pluibz secul⁹ tenuerūt. Et egipci  
os ultra paludes eiecerūt. Non sūt opandi ā egī  
pci⁹ ā arabes Scitico gñi. nō est fortū. a gnano  
equa societas. Mirand⁹ est tantū potuisse suis  
fastinacōibz arabes. ut audaces a p̄stātes sci  
thas i suā societate adduxerūt. Quid dicit⁹ so  
cietate. nō est hec societas. seruūtus ē qñ eoz  
legi subiectus es. q̄ vtnā lex eēt a nō deceptio  
ac p̄stigiū Cōformior tibi cū xpianis societas  
erit. s̄ fortibz viris facile amicitur fortes. virt⁹  
virtutū placet. pulchra a stabilia sūt inē equa  
les s̄ forcia. si eadē religio est idemq; cultus dei  
Age igē accipe xpianos socios accipe fidē a ba  
tismū. qui te hic faciet in tris magnū quoad  
uixeris a post obitū in celo beatū reddz. Audi  
sti p̄missa euāgelica a quō cūcta q̄ dixi⁹ veteis  
legis auctoritate p̄bant. S; times ne te decipi  
am⁹. recordaris tue legis latois quā asserit le  
gē a p̄phas a iudeis euāgelū a xpianis eē corru  
ptū. tmq; de veritate v̄l noui testamēti v̄l veteis

remansisse. quoniam alcorano continetur. Explora-  
tum id forsitan arbitraris et verum esse. atque idcirco  
testimonijs nostris non adhibes fidem nec bapti-  
zari audes. aut in christum credere. Vtinam tam bonus  
fuiisset tuus legifer quam callidus. tam verax quam ver-  
futus. tam iustus quam iniquus. tota est artificiosa  
et fraudulenta lex eius. Nam quod diuinum sibi ab eis  
auxilium non ignorabat. ad humanas confugit  
astucias. Cupiebat legem edere. que sibi nomen  
daret. Namque etiam per flagicia exoptabat. ut  
nerostratus ille quam diane Ephesie templum in-  
cedit. Et aduertens antiquam et nouam legem quamuis  
honestam esset. duram tamen vulgo videri. et seruatu  
difficile fieri posse. existimauit ut innumerabiles  
populi in suas traditiones cederent. Nam gentiles  
quamuis laxiori lege tenentur quam christiani. continentiam  
tamen et modestiam et frugalitatem commendabant.  
Et per his auscultabant virtutis amatoribus. neque  
sinebant suos ciues corrumperetur vicijs aut volupta-  
te marcescere. Creuit igitur secta Sarracenorum  
licentia vicioz. placuit uxores ducere quot ma-  
lerent. easdemque dimittere. cum displicere cepissent. ha-  
bere concubinas quam plures et in omni libidinis ge-  
nus posse prouolui. Indulgentem ventri cuncta que  
vellet et ori. presertim vinum. vniuersis immergi volu-  
ptatibus. Et si enim aliqua ieiunia in lege tua pre-  
cipiuntur id etiam ad irritandam voluptatem factum

est. Nam sarraceni diē ieiunātes. nocte. q̄ lō  
ga est epulātur et bibūt. Nec aliā ob causam  
vini vsus interdicitus est n̄ quā nocēt in arde  
ti terra. q̄lis est arabia et maior est in frigidis  
voluptas poculis. Hoc vnū ergo mahumētis  
inuentū fuit. vt legē ppagaret suā. Ea p̄cipi  
ens q̄ grata eēt auditoribz et maxime plebi  
bus. q̄ iumētis similes existūt. Nec fefellit eū  
opinio in hac parte. Placuit noua lex. Et bre  
ui tpe ita coaluit. vt in multis populis. genti  
bus ac linguis reciperetur. cui fundamēta in vo  
luptate iacta fuerūt. Verū sicut agricola non  
imprudēs. postq̄ vineā plantauit fossam circū  
ducit et sepē. ne destruat a feris. Ita et mahu  
metes suā legē conseruare ac muniē statuit.  
aiaduertit hō sagar duobz modis suū dogma  
cōuelli posse atq; ofundi. auctoritate. s. et rōne  
Atq; aduersus hec duo q̄ poterāt inueniri re  
media non neglexit. Auctoritati appofuit. q̄  
paulo an̄ retulim⁹ antiq̄. s. et nouā legē depua  
tā esse. nec quicq̄ veri restare n̄ qd̄ alcoran⁹  
hēret. rōni arma obiecit. iubēs ne quispiā de  
sua lege disputaret. neue rōnem q̄reret in eū  
q̄ cōn̄ m̄tetur. ferro vindicandū eē. atq; hmōi  
vallo suam legē callidus veterator cōmuniūt  
sed non est hic adamantiu⁹ murus. neq; fer  
reus neq; ex viuo lapide. Fragil materia est

Creta a luto munita domus. facile oppugnetur  
neque resistet telis nostris. Facile ruunt edificia in  
arena fundata. aggrediamur haec telis tue le-  
gis munimenta. Corruptiōnem in primis sacra-  
larum obicitis. hoc ei probandum fuerat quod fa-  
ctum asserit. nobis satis erat negare factum. Lib-  
tecum aliter agere. et aptam tue legis latoris calu-  
pniam ostendere. Lex iudaica quam moyses et prophete  
tradiderunt antequam mahumetes nasceretur pluri-  
bus seculis scripta fuit. et multis in locis promul-  
gata. et in alienas translata linguas. nec fuit unquam  
interpres. sed plurimi. rogante ptolemeo phi-  
ladelpho septuaginta patrum legem interpretati sunt  
et consona dixerunt. Aquila etiam et theodotion. Et  
simacus et alij. vetus testamentum traduxerunt.  
Facta est antiqua lex et greca et latina. multis eta-  
tibus. antequam tua promulgaretur. Implete sunt  
omnes bibliothecae moysaica et aliorum prophetarum tra-  
ditione Alexandriae Rome Athenis Carthagi-  
ne Siraculis Toleti Lugduni. et in omnibus locis  
quae insignia essent. siue apud grecos siue apud  
latinos vetus testamentum ex ebraica veritate  
traductum et habebatur et publice legebatur. Quis  
ille iudeus tam potens fuit. qui corrumpere legem ubi-  
que gentium potuit. Non dum natus erat christus cum  
septuaginta interpretum edicio facta est. Quo  
tempore nulla erat causa corrumpende legis cum

nulla eēt cū xpianis nondū natis. de lege ote  
tio. nec ppter alios oportebat legi aliqd detra  
hē. q legē nō acceperant. nec ppter se q talē acce  
perant a laudabāt. Si q corruptio interueit. in  
ea potuit interueniē. q apud hebreos remāsit  
nō i ea q mē latinōs a grecos diuulgata ē. Et  
p infinitas diffusa puicias. quāq nec iudaica  
corrupta ē. q vsq in hāc diē cū greca a latina  
traditōe concordat difficilis ac pene impossibil  
fuisse corrupcō i tot manibz. Mahumete leue  
fuit vnū codicē corrupē. a illū tanq verū hīs  
tradē. q sibi ab initio crediderūt q si multi sūt  
hodie apud vos codices vni? otenēt. non tū  
idecirco veritas in eis ē. ab vno ei q falsus erat  
emanātes. oēs falsitatē otenēt. qz non defluūt  
ex amaro fonte dulces riuuli. Querimus ex te  
magne pnceps. si te iudice. duo rōnū codices  
afferātur. quoz alter ex altero tūscriptus exi  
stat. a in eo de quo est facta tūscriptio sempro  
m? mille debē talēta script? ē. in exēplari duo  
milia. cui pot? fidē dab. aut nō exēplo magis  
q exēplato. Hebrei pntes antiq legis exnt et  
apud eos exempla legis habētur. apud alios  
exēplaria. Rursus ex te qrim? qtuor inueniūt  
rōnū libri apud qtuor negociatores Seiū gaiū  
tū a sēpromū. in eo quē sēprom? pducit Cre  
ditor ipē lucij in centū talētis script? inueniē

in alijs debitor. cui credes. quid respondebis. an non  
tres libros vni proferes. certe non dubitabis proferre  
si ita iudicas soluta questio est. Quatuor libri  
vetus habet testamentum. vnus est hebreorum  
Alter gentiliu. a tercius christianorum. vltimus sarra  
cenorum qui a ceteris discrepat. Mendax ei est  
nam reliqui conformes inueniuntur. Nam et greci  
qui gentiles erant ante christi aduentum. et latini ante  
mahumetem vetus testamentum. non alio modo  
habuerunt quam nos hodie habemus. hoc fortasse in  
fieri potest quod non reperitur hodie gentiles qui  
bibliothecas habeant veteres. Sed interroga iude  
os. Inuenies vera esse que dicimus a adhuc ex  
tat Josephus hebreus. qui translationem antiquam  
legis in manu ptolemei quem nominauimus gen  
tium huius attestat factam. Ex qua postea translationes  
emanarunt. que vsque in hanc diem perseverant et  
hebraice veritati concordant. Stulta est igitur  
mahumetis fictio. a turpis inuentio. nec quic  
quam habet verisimile. nec tam confutatione quam irri  
sione dignum est. quam dicimus de veteri testamento idem  
licet de nouo intueri. Quod nec ab vno scriptum  
est. nec in vna lingua. nec in vno loco. nec in  
vno tempore. a tamen vna sententia est a vnica con  
cordia. Quod greci habent. hoc latini. hoc ebrei. hoc siri  
Armeni hoc omnes barbari christum colentes. quibus  
heretici aliquid ad tuendos errores suos corrumpere

nōnullos codices ausi fuerūt. Quid agēs. qđ  
dices. cui fidē adhibebis. an soli sarraceno.  
an latino. an greco. an hebraico. Multo antiq̄  
or ē xp̄iana lex q̄ sarracēa. Audita ē in oī tra  
euāgelij tuba. sic scriptū ē. In oēs terrā eruit  
son⁹ eoz ⁊ i fines orb̄ t̄re v̄ba eoz. Vulgata  
ē ⁊ recepta lex xp̄i p̄ totū iōnū ip̄m̄ p̄us q̄ tu⁹  
legifer p̄diēt i lucē. Et id euāgelij q̄ nūc hēm⁹  
oēs gētes suscipe. Nec fuit maiorib⁹ n̄ris ā fa  
cultas corrupēdi rē adeo vulgatā. ā necitas. cū  
nō eēt mahumetes. cū q̄ de fide ostenderēt Cor  
ruptō ei necāria fuit q̄ nouā legē edē voluit ve  
tei ⁊ noue cōn̄riā. Nec dubiū faciet iust⁹ iudex  
qñ xp̄iāo maior fides adhibēda sit xp̄i legi q̄  
sarracēo. Ip̄e ei cōseruator ē sue legis et man⁹ i  
traditōe p̄m̄. Sarracē⁹ ab ea recessit ⁊ inuē  
cōes sequūt nouas q̄s sui maiores ignoāuerūt  
euāgelia apud nos q̄tuor recepta sūt. q̄ sūma  
diligētia. vigētī studio ⁊ acri discutiōe sc̄i p̄rēs  
i gñalib⁹ cōcilij nō p̄us āplexi sūt q̄ eē v̄issia  
multis mois recognouerūt. nō ē igē q̄ tu⁹ legi  
fer de corrupcōe sacraz lr̄az possit obicē. de ci  
uitate dñi q̄ ē ec̄cia inq̄t i ps̄ d̄d. s̄fūdauit eā i  
et̄nū. nō eēt fūdāta iet̄nū ec̄cia si fūdāmtū ei⁹  
qđ ē euāgelij violari ā corrupi potuiss̄. nec ve  
rū fuisset q̄ ait p̄pheta baruch. loquens de le  
ge dei. lex que in eternū. nec illud stare quod